15

QVID
VELIT ET POSSIT
RERVM
CONCORDIA DISCORS
EX HORAT. L. I. EP. XII. 19.
P R A E F A T V S

ORATIONEM PVBLICAM
INDICIT
M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,

Litteris CHRISTOPH. MATTHAEI.

XV.

Dies in fastis CONCORDIAE nomine signata, nostraque scholae ob singulare beneficium sacra, lautas illas epulas in memoriam revocat, quas ante saeculum, anno nimirum MDCXXXIX, comes Palatinus, Carolus Gustavus, summus dux exercitus caesariani, post coalitam pacem Vestphalicam principibus et legatis Norimbergae publice fecit. Quippe in quibus inter cetera ornamenta coniualia CONCORDIA principatum fere obtinebat. Namque in mensa varii generis obiectamentis resertissima arcus his verbis inscriptus eminebat: ARCVS. TRIVMPHALIS. CONCORDIAE. OB. FELICITER. PACATAM. GERMANIAM. POSITVS. Ex altera illius parte haec legebantur:

PACE. BENIGNVS. AMOR. IVNGIT. CONCORDIA. CORDA.

TERRA. TROPHAEA. GERENS. ASTRA. SERENA. REFERT.

Inferiori loco dea Concordia erat posita, dextra manu schedulam cum quatuor ooooo tenens, et hanc epigraphen: VNVMQVE. NECESSSE. EST. Post eam leo clypeo et gladio incumbens conspiciebatur, his additis verbis: AMAT. CONCORDIA. CVRAM. a) Quae omnia eo fere valebant, ut lectores et spectatores integerent, concordiam in omni vita tam necessariam esse, quam fructuosam.

Quod enim nerui corpori, hoc concordia humanae societati praeflat. Imo fundamentum ex domo, gubernaculum ex naui, et solem e mundo tollere videntur, qui concordiam ex republica proscribunt. Quae licet certa sint atque adeo explorata, ut pretium, florem, et salutem civitatum ex hac virtute hand immerito metiamur: idoneas tamen causas si habere videntur, qui commendatissimam hanc concordiam et omnibus votis expetendam cum certa discordia combinari posse, imo recte copulari, adfirmant, ut adpareat, quod Horatius dixit, *quid velit et possit rerum concordia discors?*

Haud equidem ignoro, philosophos tantum non omnes negare, idem simul esse et non esse posse. Quorum coryphaeus, ARISTOTELES, τα ἐναρτία, inquit, & περὶ τὰς συνδιαφέσεις, i. e. contraria combinari non possunt: b) cuius sententiam DVRANDVS, c) GREGORIVS, d) ADAMVS, e) SONCINAS, f) ANT. ANDREAS, g) BVRLAEVS, h) et in primis CONIMBRICENSES i) amplectuntur. Neque nescio, hoc principium contradictionis, vel, ut CICERO adpellat, repugnantiae, ita tentatum esse atque experimentis confirmatum, ut nostrae aetatis philosophi in serie veritatum illud pro primo et ultimo habeant, unde deduci atque intelligi reliquae debent, et in quo, veluti fundamento, omnis omnium rerum, in primis in facto positum, ratio nititur.

Quem-

-
- a) *Theatr. Europ.* Vol. VI. p. 939. sqq. b) de generat. et corrupt. L. II. c. 3.
c) Prolog. Sentent. Qu. 2. d) I. Distinct. XVII. Qu. III. art. 2. e) Distinct. I. Qu. 4. f) Metaphys. X. Qu. 22. g) ad h. l. Qu. 5. h) Tract. de intentione formarum, c. 2. i) Commentar. in Aristotel. ad h. l. p. 399. sqq.

Quemadmodum autem repugnantium non una eademque est ratio: ita fieri omnino potest, et reuera sit, ut res duae, quae simpliciter dissidere videntur, comparate conscientur et coalescant. Quam sententiam veteres philosophi his verbis exprefserunt: *duae qualitates contrariae in gradibus remissis posse sunt eidem subiecto inesse*: eandemque nominatim THOMAS DE AQVINO, k) CAIETANVS, l) HENRICVS GANDAVENSIS, m) SCOTVS, n) CAPREOLVS, o) MARSILIVS, p) MAIOR, q) ARGENTINAS, r) IAVELLVS, s) SOTVS, ff) et CONIMBRICENSES t) copiose persequuntur: quibus AVGVSTINVM addimus, qui, possunt, inquit, u) *contraria non aduersari inuicem, sed ex alterutro temperari, sicut in corpore siccitas et humiditas, calor et frigus ita cōeunt, ut ex eorum temperatione bona valetudo constet.*

Haec igitur concordia discors quemadmodum cum ipso mundo initium sumpsit, et adhuc sensibus ac animis nostris obuersatur; ita nullo non tempore viri sapientes eam sunt admirati. Primo loco SIRACIDEM testem adfero, qui eam consideratione dignissimam indicat, dicens: w) *Contemplare operā Altissimi, quorum bina binis aduersari videntur, et contraria se mutuo suffinent.* Quem admirabilem repugnantium rerum in natura concentum et consensionem EMPEDOCLES contemplans, et obseruans, tam diuersa in unum idemfidei coire, alterumque alterum temperare atque cōercere, concinna adpellatione φιλερχθεον μηχν, i. e. mixtroram ex aduersis constantem, nominauit, tam longe lateque in hac rerum uniuersitate dominantem, ut his veluti fulcris tota mundi compages inniti videatur. Multis in hanc sententiam verbis PLATO etiam disputat, x) qui, mundum ex terra et igni, principiis inter se contrariis, quorum alterū est leuissimum, alterū grauiissimum, constructum esse, sentiens, disertis verbis adfirmat, rerum naturalium principia omnino repugnantia esse: illa vero coniungi et confociari non posse, nisi aeris atque aquae vinculo intercedente. Quae ubi conflantur, atque in unum cōeunt, mirificus concentus efficitur, ita, ut, quod pōeta cecinit, y)

etiam discordia fidas

Conseruent elementa vices.

Hac mente OVIDIVS, de generatione et ortu rerum exponeus, eleganter huius mundi primordia ita describit: z)

*Quippe ubi temperiem sumere humorque calorque,
Concipiunt, et ab his oriuntur cuncta duobus.*

*Quumque sit ignis aquae pugnax, vapor humidus omnes
Res creat, et CONCORS DISCORDIA FETIBVS APTA EST.*

Eadem

- k) P. I Qu. XVI, art. 4. l) ad h. l. m) Quodlibet XII. Qu. 12. n) L. III.
Dist. II, Qu. 9. o) L. I. Dist. XVII Qu. II, art. 2. p) L. III. Dist XI, art. 2.
q) Dist. XV Qu. 25. r) Art. III. s) Metaphys. L.X. Qu. 13. ff) Physic. L. II, c. 1.
t) l. c. p. 401, sqq. u) De nat. et grat. w) XXXIII, 16 conf. cap. XXXXIII, 24.
v) in Tunaco. p. 39. edit. Serrani y) Rust. Helpid. 9. z) Metamorph. L. I. 88.

Eandem rationem naturae ex contrariis mirifice conspirantis contemplatus
MARCELLVS PALINGENIVS, et in stuporem abreptus, sic philosophatur: a)

errant, qui materiam caelestibus ullam
Corporibus non esse, putent; contraria in illis
Quippe forent, et ab his corrupta aliquando perirent.
Sic aiunt. Verum haec ratio, me iudice, peccat.
Nam neque naturae culpa est, si corpora soluit
Longa dies, neque corrumpunt contraria per se,
Si aequales habeant vires, nisi fortius vnum
Sit reliquo, quia, quum vis aequa est atque una potestas,
Tunc sit par pugna, et nulli victoria cedit.
Ergo Deus, cupiens aeternum condere caelum,
Optima naturae prima ac purissima legit,
Temperiemque illis talem addidit, ut nihil unquam
Se laedant, semperque habeant contraria pacem.

Consentit SENECA, mundus, inquiens, b) ex diuersis compositus est. Nonne
vides, quam contraria inter se sint elementa, grauia et levia, frigida et calida,
humida et secca. Non ad unam natura formam opus suum praestat, sed
ipsa varietate se se iactat. Alia maiora, alia aliis velociora fecit: alia va-
lidiora, alia temperatoriua. Tota buius mundi concordia ex discordibus con-
stat. LACTANTIVS autem hanc sententiam luculento et copiolo veluti
commentario illustrat, ita pronuntians: c) duo principia inueniuntur, quae
diuersam et contrariam sibi habent potestatem, calor et humor, quae mirabi-
liter Deus ad sustentanda et gignenda omnia excogitauit. Nam, quum virtus
Dei sit in calore et igni; nisi ardorem vimque eius, admista humoris ac frigo-
ris materia, temperasset, nec nasci quidquam, nec cohaerere potuisset, quin statim
conflagratione interiret, quidquid esse coepisset Vnde et philosophi qui-
dam et poetae discordi concordia mundum constare, dixerunt, etc. Vnde autem
vel quomodo Deus hanc duo principalia, ignem et aquam vel accenderit vel
eliqueruerit, solus scire potest, qui fecit. Quibus verbis procul dubio HERA-
CLITI, ARISTOTELIS, et aliorum sententiam innuit, quorum ille, vt auctor
est DIOGENES LAERTIVS, d) δια της ἐνεργείας ημοδη ταύται, i.e.
per contrarietatem omnia, quae exsunt, conspirare, adfirmauit: hic autem
coniungas, inquit, crispa et non crispa, consentiens et dissentiens, consonum et
dissonum, et sic ex omnibus vnum, atque ex uno omnia conffient. e) Et alio
loco f) idem philosophus contrarium utile, exque rebus dissimilibus pul-
cherrimum concentum produci, imo ex discordia nasci omnia, statuit. De quo
argumento prolixis verbis aliquando vir celeberrimus, GOTTF. OLEARIVS
disputauit. g)

Et

a) Zodiac, vit. L. XI. p. 291. b) Quaest. Natur. L. VII. 27. c) De orig. error. L. II. c. 9.

d) Vit. Philos. IX. 7. e) De mundo. c. V. f) Ethic. XIII. 2. g) in II. Dissert.

de principio et genesi rerum ex mente Heracliti, Thom. Stanleii Hist. Philos.
p. 839, sqq. insertis.

Et quis, quaeſo, noſtrum tam obtuso eſt animo et hebeti ingenio, quiſi quotidie ea obſeruet, quae ſeparatim conſiderata omnino ab ſe inuiicem diſſident, quum vero coſmifcentur et coſociata in unum conflantur, mutua ſua virtute ita temperantur, ut aures, palatum, oculos, imo omnes fere ſenſus incredibili voluptate perfundant? Quis non miratur, ex diuersis et contrariaſi tempeſtatis vicibus annum ita perfici atque exornari, ut, AVSONIO interprete, h)

*Dispositis totum vicibus variata per annum
Egelidae repeant hiemes, rabidosque per aefſus
Adſpirent tenues frigus ſubtile aquilones,
Discolor et variet ſiuales Pomona ſapores.*

Inprimis haec concordia diſcors ex arte vocibus atque fidibus ſcienter canendi elucet, de qua iam ſua aetate CICERO diſerit, ubi in *vocibus*, inquit,*) ac tibiis cantuque ipſo ac fidibus concentus quidam ex diſtinctis ſonis eſt tenendus, quem immutatum ac diſcrepantem aures eruditae ferre non poſſunt: iſque concentus e diſſimillimarum vocum moderatione concors efficitur et congruens. De iis autem, quae, ne palatum exſurdent, ita conficiuntur, vt arida et ſicca, dulcia atque amara, lenia et acida in vnum ferculum coeant, concinne SENECI disputat, coquorum peritiam admirans, cibos varios ita parantium, vt in vnum ſapores cogantur, et multa, per naturam diſuncta, mirifice per artem coeant et cohaereant. Silentio iam praetermitto omnes fere artifices, quorum opera diſcordi quadam concordia et coierunt et conſtant.

Quemadmodum autem inter omnes res conditas homines opifciū omniū nobiliſſimum referunt: ita etiam in eorum animis et corporibus concordia diſcors admiratione digniſſima reperitur. Quod enim VIRGILIVS de diuersa diuersorum locorum in uno mundo indeole ac natura cecinit: k)

*Hic ſegeter, illic veniunt felicius vuae,
Arborei fetus alibi, atque iniuſſa virescunt
Gramina:*

id hand male ad variam variorum hominum conditionem adcommodaueris, in quibus diuersitas vultus, ingenii, morum, et studiorum luculentum diuinum et ſipientiſſimi opificis testimonium praeflat et documentum. Quae dum LACTANTIVS ſecum perpendit, admiratione plenus, ita diſputat: 1) ex rebus diuersis ac repugnantibus homo factus eſt, ſicut ipſe mundus ex luce et tenebris, ex vita et morte: quae duo inter ſe pugnare in homine praecepit, vt, ſi anima ſuperauerit, quae ex Deo oritur, ſit immortalis, et in perpetua luce verſetur; ſi autem corpus vicerit animam, ditionique ſubiecerit, ſit in tenebris ſempiternis et morte. Miratus hanc hominum diuersitatem HOMERVS, ita ponuntians: m)